In danielē propheta Cap. xiiii. ubi historia susanæ ex trāslatio
 ne Theodoctionis inserta scribitur: omnes codices uulgo ha
 bent. Si uidisti eam: dic sub qua arbore uideris. Qui ait sub cy
 no: pro eo quod esse debuit sub schino. Iacobus constantius
 cōtra Nicolāū lyrā corruptā lectionē defendit: affueratq; non schinū sed
 cinum eo in loco debere legi. Ego cū ex mea consuetudine blibiopolia:
 quæ Salmāticæ cōplura sunt: excuterē: forte fortuna incidi in obseruatio
 nes quasdā Iacobi cōstātii uiri plane litteratissimi: sed quē antea nomi
 ne tātum nouerā. Fuerūt autē obseruationes illæ numero centum: quas
 idcirco uoluit græce hecatostyn potius quā cēturiā latine cognominare.
 Harum duæ priores: ac totidē posteriores pertinet ad quosdā locos diuī
 næ scripturæ. Sed cū reliquæ omnes multū eruditiois rerū sæculariū cō
 tineāt: atq; ut ingenue fatear: omnes illas mihi facile persuaserit: in quat
 tuor tantū quas dixi: hominis prudentiam desiderauit: qui in ipso statim
 initio: ac deinde in operis clausula: ubi ex artis rhetoricæ præcepto con
 suetū est optima quæque disponi: frigidiora & pene puerilia collocarit.
 ut quod in prima obseruatione: quasi in re magna ac per difficili cōmo
 ratur ostendēs eos aberrare: qui in Matthæi euāgelio legūt: quod Hero
 des occidit omnes pueros abimatu & infra: putātes nō bimatu sed imatu
 esse legendū: ita ut. b. littera non ad præpositionē præcedentē: sed ad di
 ctionē sequentē pertineat. quod nec pueri quidē ignorāt: etiā qui nondū
 aere lauātur. Aut ostēdat mihi Cōstantius oportet: quis hoc unquam di
 xerit. Aut si harū rerū tam curiosus est: illud potius ex Laurētio ualla de
 buit adnotare in uerbis illis nō infra: sed intra debere legi ppter ea quod
 infra conditionē & locū designat: ut infra omnes homines infra tectum.
 intra uero numerū & spacium. ut intra octo dies. intra urbis muros. Sed
 de his alias: nūc ad rem. Cōstantius in obseruatione a finali proxima in
 uehitur acerrime in Nicolāū quod eo in loco legat schino quā interpreta
 tur lentiscum: cōtenditq; debere legi cino: quā ipse somniat esse ex lauri
 generibus unū. Excutiamus igitur diiudicemusq; uter illorū stet a causa
 potiori. cōstituatur iter eos causa: citētur partis utriusq; testes. Cōstātius
 affert in testimoniū cōtra ueritatē locos deprauatos duos. alterū ex calce
 quindecimū uoluminis Pliniani: ubi numerātur lauri genera tredecim.
 Accessere inquit genera. Cuius hanc siluestrem laurū aliqui intelligūt.
 ubi pro eo quod est cuius ipse cōtendit debere legi cinus. quod nō Her

molauit eo in loco adnotauit. nō Theophrastus scripsit. nō Cato in libris de re rustica: qui tria tantū genera lauri numerat. Nō alius quispiā qui dicitur cinum esse lauri speciem: aut arboris per se genus. Alterum affert ex Ouidio testimonium: qui libro Metamorphoseos. x. inter arbores quæ Orpheo astiterūt enumerat cinum. Sic enim ipse legit. & bicolor myrtus & bacchis cerula cinus: cum omnes libri tam in emendati quā emendati habeant ficus. Sed contra duos testes deprauatos atq; aduersariū malignitate corruptos unum Hieronymum atq; ipsam ueritatem quæ ualeat pro mille testibus producimus. Scribit em̄ in ipsi⁹ Danielis proemio: Africānum qui ut sacræ scripturæ falsitatem conuinceret: multa contra originem argumenta congeffit: inter cætera opposuisse susane historiam ab aliquo græculo nugatore confictam: idq; ex uerborum etymologia probasse. quod ubi legitur apud nos sub schino: quod sequitur statim angelus dei scindette medium: totum illud ex græco sermone descēdere. Schinos enim latine est lentiscus. schizo uero interpretatur scindo. & subdit Hieronymus. cuius rei nos intelligentiā nostris hanc possumus dare: alentisco in lentem te comminuat angelus: aut lente peras: aut lentus id est flexibilis ducaris ad mortem. Emendemus obiter locum superiorī coniunctum: ubi pro primo legitur pruno. Est autem primo græce quæ sit latinis ilex. ad quod nomē alludens Daniel subiungit. Manet em̄ angelus dei gladium habens: ut secette medium. primo enim græce feco interpretatur. Vnde subdit Hieronymus de arbore ilice Danielē dixisse ilico peras. a primo igitur prise fecit in secunda persona futuri indicatiui modi sicut a schino schise. Non debuit itaq; Constantius ea quorum ignoratione tenebatur attingere: nec uiolare naturæ legē de qua poeta. Publica lex hominum naturaq; continet hoc fas:

Vt teneat uetitos inscicia debilis actus.

Cœmīterium non cimīterion. xi.

Surpatur crebro in sacris litteris dormire pro eo quod est mortē obire: siue mori. Quale est illud ex euangelio Non est mortua puella sed dormit. Illud quoq; lazarus amicus noster dormit. Sumptū est autē uerbū ex eo quod quēadmodū is qui dormit quādoq; expurgiscetur: ita ex eo quod in religione nostra credim⁹ & speramus: qui diē suū obire aliquādo ex mortuis resurgēt. Significatiū itaq; nostri mortuos dormire dicūt: q̄ latinæ elegantiæ studiosi mortem oppetere. siue diē obire. siue agere aut efflare animā. siue mori. siue peri-

re. siue interire. Hinc factū est ut locus i quo mortui sepeliūtur qđ latinæ tū sepulchretū. tū cōditoriū appellatur a græcis polyandriō ut est i Ieze ciele dicitur: in nra religiōe cœmiteriū græce latine dormitoriū uocetur: nō cimiteriū ut homines indocti somniāt dīctū quasi cinis teriū quia ibi defunctorum cinis teritur. Neq; a cinis quod ipsi interpretatur dulce & sterni statio: sed potius per æ diphthongō cœmiterion dīctum a coemao mæ quod est dormio: ut sit quæadmodū dixim; cœmiteriō dormitoriū.

Collirida.

xii.

Ibro Regū secūdo Cap. vi. Partitus est inquit tā uiro quā mulieri singulis colliridā panis unā. & in Leuitico cap. vi. Colliridas olei admixtione cōspersas offerent. Sed quid collirida sit plane nescitur. nā cū græcum nomē uideatur græci nō agnoscut esse suū. Latini diuināt cū dicūt esse triāgulū siue tortā panis. nos p eo qđ legitur collirida suspicamur una littera immutata debere legi collida. Est nāq; apud græcos collix. icos. panis subcinericius hoc est nō in furno sed in foco sup lapide cōcalesfacto deinde cinerib; sup ingestis decoctus. quo genere coquēdi panes etiā nūc quidā ex cātabris & asturibus utūtur. putāturq; huiusmodi panes ad augēdas uires plurimū cōducere. Ab eo igitur quod est collix Aristophanes comicus nomē finxit collico phagi. i. collicis uoratoris. Hinc etiā in forma dimīnutiua colliphium & colliciū dīctā. Iuuenalis. Luſtātur pauci comedūt colliphia pauci. Martialis. & colliphia cū decē comedit. Plautus quoq; colliphia inquit mihi. a collicio iterū fit collidida qđ significat etiā panē subcinericiū. Itaq; apud autores sacrarū litterarū ubi crebra fit mētio huiusmodi panis indifferēter alterū p altero ponitur. unde p eo qđ in. iiii. Regū cap. xix. Hieronymo interprete legim; respexit Eliās. & ecce ad caput suū subcinerici; panis & uas aquæ. Ambrosi; in eplā ad uercellēses Eliās inqt quē dñs erudiebat ad uirtutis pfectionē ad caput suū collididā & uas aquæ repperit. Idē q; Hieronym; i quadā eplā ad Eustochiū p eo qđ interptans dixit subcinerici; panis respexit inquit Eliās & ecce ad caput ei; panis collididæ. sic em̄ legēdū est: aut ostēdāt mihi ubi apud græcos & latinos collirida reperiatur: aut qđ significet. Daphne qđ in libro numerorū. xiiii.

Vod in libro numerorū Cap. xxxiiii. legitur de sephama descendit termini in reblata cōtra fontem daphnē: nemo ex iis qui hūc locum enarrauerūt: quid sit daphne: aut cur ab interprete adiectū exposuit. Nicolaus Iyra otiose dīctum putat: dia-

citq; in libris castigatis nō haberi daphnen: cum ediuerso libri potius in
emēdati sint ubi daphne nō habetur. Hieronymus certe in Ezechiele cap.
47. *iii.* exponēs obiter locū illū de sephama inquit. i. de apamia descēdent
termini in reblatha: quæ nunc syriæ notatur antiochia. & subdit. Ut scias
inquit reblā siue reblathā hāc significare urbē dicit cōtra fontē quē per
spicū est significare daphnē de quo fonte lucus aquis abūdātissimis frui
tur. Qd si Hieronymo nō credis: at ipsi sacræ lectiōni credas necesse est
quæ in secūdo Machabeorū uolumine cap. *iii.* hæc uerba cōtinet. Onias
inquit sacerdos cōtinebat se in loco tuto antiochiæ secus daphnen. Nam
cū sint plures antiochiæ una est ad cragū flumē i cilicia. altera iuxta mæā
drum amnē in caria. tertiā pīsidia in cappadocia. de qua Lucas in apo
stolica historia cap. *xiii.* ad quarū differentiā hæc cognominata est antio
chia ad daphnen. quæ etiā aliarū cōparatione antiochia magna dicitur:
& antiochia quoq; ad orontem quia ab oronte fluuiio secatur media. Ad
daphnē siue epidaphnē cognominata est ut sunt autores Eusebius in lo
cis sacræ scripturæ Hieronymus in Ezechiele: a luco quē Cn. pōpeius lau
ris & cupressis consitū dedicauit. Continebatur autem lucus ille ambitu
octoginta stadiorū quo in loco antiocheniū cōuentus agitabatur: ut au
tor est Strabo. Cupressorū daphnēsiū meminīt Iustinianus imperator. li.
xi. Codicis. *ti.* de cupressis ex luco daphnēsi. Capitolinus quoq; in ueri
cæsaris uita. Verus inquit cæsar posteaq; in syriā uenit in deliciis apud
antiochiā ad daphnē uixit. Amianus præterea tunc ait apud daphnē
amoenū illud & ambitiosum antiochiæ suburbanū. Meminerūt præter
ea eiusdē luci Volcatius & Lampridius. Fuit quoq; antiochiæ porta qua
ibatur ad daphnē. De qua hieronymus in uita beati Ignatii. Reliquiæ in
quit corporis eius antiochiæ iacēt extra portā daphniticā in cœmīterio.
Quod uero Eusebius & Hieronymus dicūt cognominatā ad daphnē hoc
est ad laurū siue lauretū ppter lauros & cupressos a Pōpeio dedicatas in
eo loco: ad superiora potius tēpora referēdm est. Cōstat nāq; urbē illā
fuisse conditā uel poti⁹ instauratā a seleuco Rege syriæ indito etiā illi no
mine ex patre suo antiocho qui fuit ex ducibus Philippi regis Macedo
nū autore Trogo libro. *xv.* & quod ad daphnē sit cognominata indige
næ causam afferūt: quod daphnē quā poetæ fluminis patrii appellāt ipsi
suā atq; ladonis sui filiā fuisse dicūt. Ph ilostratus li. *i.* Apollonius inquit
antiochiā quæ magna cognominatur: & apollinis daphnei templū in
trauit cui arcadiæ fabulā assyrii tribuerunt daphnē ladonis filiā illic natā

de daphne ite Antiochena meminit Iosephus lib.

fluminis afferentes. & fuit quidē apud ipsos fluuius quē ladonē appellāt
 & maxime omnīū arborū laurum colūt ob memoriā uirginis daphnes.
 Arrianus præterea a daphne ladonis fluminis filia dictam antiochiā ad
 daphnē putat: quibus in memorato loco Hieronymus astipulatur dicēs
 hic lucus a magno Pōpeio qui primus Romano imperio subiecit iudæā
 cōsitus est & ab eo iuxta fabulā poetarū daphnes nomē accepit ob lauros
 & cyparissos quæ arbores in ipso frequētissimæ sunt. Ex quibus infertur
 nō frustra ab interprete fuisse adiectum daphnē id quod Nicolaus puta-
 uit: sed dictū per figurā prolepsim non modo poetis sed etiā litterarū fa-
 crarū autoribus usitatissimam. Quod uero ille dicit hunc locum esse qui
 apud Mattheum sit magedon: & apud Marcum dalmanuthā & quod in-
 de oriatur iordanes: totum hic cōmenticiū est & pro libidine sua confi-
 ctum: Id quod suo in loco disputabitur.

Debora non delbora. xliiii.

Væ reperiūtūr ī sacra scriptura fœminæ cognomines. utraq;
 uocata est debora. Altera rebecca uxoris isaac nutrix: de qua
 Genesis cap. xxxv. Eodem inquit tempore mortua est debora
 nutrix rebeccæ: & sepulta est ad radices bethel subter quercu.
 Altera prophetis uxor lapidoth: quæ post aioth iudicauit populum
 israel cum barach. de qua in Iudicum libro multa scribūtur. Sed in libris
 recentioribus utrobq; .i. interiecta delbora legitur: quod nulla ratione
 defendi potest. Tū quod apud hebræos in hac particula .i. nusq; est. qui-
 bus astipulantur omnes codices græci aut qui ex translatione græca ad
 nos uenerunt: atq; etiā antiqui omnes libri latinis longobardis gothi-
 cisq; inter poenos scripti. Tum quod omnes ecclesiastici autores debora
 in apem interpretantur: cum delbora per .i. litteram interiectam nihil ta-
 le: sed neq; aliud quicq; apud hebræos significet. Est et alia ratio: cui ne-
 mo inuenire potest quid respondere queat. Remigius in hebraicorū no-
 minum interpretatione: in quibus disponendis alphabetarium ordinē
 exactissime profequitur: post particulam debon gad e uestigio subiun-
 git debora. tum subdit decla. hoc est post nomina habentia. b. post. e. ap-
 ponit habentia. c. post. e. ut nullus relinquantur locus ei quod delbora per
 l. litteram: quod est quemadmodum diximus nihil uerbū. Quare dispū-
 gendum est. l. ex hac particula uelint nolint: qui uitiosa lectione tanto-
 pere delectantur.

Dextera. xv.

Alomon Proverbiorū cap. iiii. enumerans præmia quæ comitan-
tur sapientiam: Longitudo inquit dierum in dextera eius: & in si-
nistra illius diuitiæ & gloria. In quibus uerbis præter illū sensum
qui est in promptu: subest recondita quædam per digitos computandī
ratio qua oīs antiquitas utebatur. Quāuis enim per longitudinem dierū
intelligatur interminabilis uitæ iucunda possessio: respicit tamē ad illud
quod qui pertingebat annum uitæ centesimū: incipiebat in dextera ma-
nu computare: cum in sinistra superiores numerasset. Ut de nestore: qui
apud Ouidium dixerat: uixi annos bis centum: nunc tertia uiuitur ætas:
Iuuenalis ait. Rex pilius magno si quicquā credis homero: Exemplū ui-
tæ fuit a cornice secūda: Foelix nimirum qui tot per æcula mortem distu-
lit. atq; suos iam dextera computat annos. Qui per digitos computandī
modus cum apud autores frequēs sit: neq; adhuc ars ipsa uulgata est: pau-
ca nobis ex Isidoro atq; Beda mutuāda sunt: atq; graphice demonstnan-
dum qua digitorū figura apud maiores nostros numeri designabantur.
Minimus itaq; digitus medix uolæ appressus unum monstrat. Medicus
hoc est minimo proxim⁹ in eadem uolæ affixus duo. Medicus qui infam-
is et impudicus appellatur: eidem uolæ impressus tria. Minimus subla-
tus reliquis duobus affixis quattuor. Medicus sublatus quoq; medio im-
presso quinq;. Medicus appressus medio & minimo sublatis sex. Mini-
mus brachiali hoc est radici manus applicito septem. Medicus eidē etiā
radici applicitus nouem. Quemadmodū uero per tres digitos superio-
res numerum citra denariū ostendimus: ita duobus reliquis hoc est polli-
ce atq; indice decuplationes simplicium numerorum designabimus.
Indicis igitur summitas nodo pollicis medio admota decem monstrat.
Pollex in partē manus domesticā inflexus uiginti. Pollicis atq; indicis
summitates cōiūctæ triginta. Pollicis medius nodus medio indicis cōdy-
lo impressus quadraginta. Index sup summitatē pollicis circūduct⁹ sexa-
ginta. Pollex atq; index diuarcati atq; distēti septuaginta. Pollex indici
ac medio insertus octoginta. Indicis apex radici pollicis admotus nona-
ginta. Atq; ita possumus tā numeros simplices quā cōpositos citra cētū
mōstrare alios aliis nō impediētib⁹. Transferentes deinde supputatio-
nem in manum dexterā centum designabim⁹: ubi fuerāt decem in sinis-
tra. Ducēta ubi uiginti. Trecenta ubi triginta. Quadringēta ubi quadra-
ginta. Quingenta ubi quinquaginta. Sexcenta ubi sexaginta. Septingē-
ta ubi septuaginta. Octingēta ubi octoginta. Nongenta ubi nonaginta.

Deinde mille ubi monstrabatur in sinistra unū. Duo mille ubi duo. Tria
 mille ubi tria. & ita deinceps usq; ad nouē millia. Vltiores numeri cir-
 cūferendo manus p̄ alias corporis partes effringebātur. Ex hac graphica
 numerorū descriptione possum⁹ enodare cōplures autorū locos: qui uis
 debātur Inextricabiles: ut quod paulo ante Iuuenalis de nestore dicebat
 sua dextra cōputat annos. quodq; Salomō inuebat lōgītudo dierū in dex-
 tera eius. Quodq; Plini⁹ scribit antiquissimi deorū iani effigiē ita cōsue-
 uisse pingi: aut ex aliqua materia excudi quasi digitus significaret tercer-
 tum sexaginta quinq; qui numerus est dierū totius anni: qđ ianus idem
 deus habitus est qui sit sol: cuius annuū cursum totidem dies conficiunt.
 Quodq; in apologia secūda pro magia scribit Apuleius. Si triginta in-
 quit annos pro decē dixisses posses uideri pro computationis gestu er-
 rasse & quos circularē debueris digitos aperuisse &c. Et quod Hierony-
 mus primo in Iouinianū libro ex euāgelio scribit dicēs. Cētessimus & se-
 xagesimus & trigessimus fructus quāq; de una terra & una semente nasca-
 tur tamē multū differūt numero. Triginta referūtur ad nuptias. nam &
 ipsa digitorum coniunctio quasi molli osculo se amplectens ac fœderās
 maritum pingit & coniugem. Diximus nāq; triginta pollicis ac indicis
 summitatib⁹ in orbem circūductis designari: ut sit pollex quasi maritus
 index uxor se inuicem molli osculo fœderantes. & subdit Hieronymus.
 Sexaginta uero ad uiduas: eo quod in angustia & tribulatione sunt posi-
 tæ: unde & superiore digito deprimuntur: quantoq; maior est difficul-
 tas expertæ quondam uoluptatis illecebris abstinerē: tātō maius et præ-
 mium. Nam diximus indice super mediam pollicis uertebam sexagin-
 ta formari. Tum idem Hieronymus subiungit. Porro centessimus nu-
 merus diligenter quæso lector attende: de sinistra transfertur ad dex-
 tram: et iisdem quidem digitis sed non in eadem manu quibus in leua
 nuptiæ significantur & uiduæ circulum faciens exprimit uirginitatis co-
 ronam. Diximus namq; centum in dextra manu designari eodem in
 loco ubi decem in sinistra & iisdem in digitis quibus triginta & sexa-
 ginta. Fitq; ex circumductione illa orbis: quam Hieronymus coronam
 interpretatur quæ sit debita uirginibus. Ambrosius præterea in ser-
 mone quodam qui legitur in celebritatibus unius confessoris pontifi-
 cis ex consuetudine ritusq; Romanæ ecclesiæ: cuius initium est ad sancti
 patris nostri ad hanc numerandi rationem alludens: quic huic mundo
 inquit: crucifixus & mortuus: quicquid laborauit de hac uita ad illam

transtulit. & quasi bonus ratiocinator uelut ad centuplum manum porri-
gens semper de sinistra aliquid transmisit ad dextram. Sic quoq; illud
Iuuenalis exponendum est in quo pleriq; hærent. sua inquit dextra
computat annos. De nestore uidelicet loquens qui apud Ouidium dixe-
rat. Vixi annos bis centum: nunc tertia uiuunt ætas: quia diximus quod
ultra centum numeri in dextra manu formabantur. Sic etiã facile possu-
mus intelligere illud ex Macrobio in saturnalibus quod de iano scribit:
qua manuum digitorumq; chironomia designare posset ter centū illos
& sexaginta quinque dies quibus annū spacium cōficitur. Sic quod Ci-
cero compluribus in locis scribit ad digitos rem redire. Sic deniq; quod
ab initio diximus Salomonis illud longitudo dierum in dextra illius &
in sinistra eius diuitiæ & gloria.

Drama. atis.

xvi.

Quærunta me cotidie multi nō solū ex sacrificulorū turba sed
ex illorū numero qui se sciolos putāt: quid sibi nult drama il-
lud quod in celebritate uirginis deciparæ: ac proinde in festis
aliarū uirginū ecclesia romana canit. Ante torū huius uirginis
frequentate nobis dulcīa cantica dramatis. Scribendū nāq; est nō per
ch. non per g. nō per duplex. m. ut in quibusdā deprauatis codicib; legi-
tur: sed simpliciter dramatis. Atq; ut semel me ab hac quæstione absol-
uam: uolui hoc in loco scribere aliquid quo deinceps percōtatuos remit-
tam. Est itaq; drachma per ch. atq; per primā declinatioem inflexa ge-
nus monetæ quod appendit fere nostri tēporis argēteum nūmum siue
denariū: hoc est unciaē partem octauā. nam quod hispani uocāt adareme
dimidiū est drachmæ. in quo significatiu accipiēda est drachma illa: quā
in euāgelio mulier amisit. Est & dragma. atis. per g. manipulus ab eo qđ
est græce drax. acos. i. pugnus. unde & dragmateuo. i. manipulos colligo
in quo sensu legitur psalmo. cxxv. portātes manipulos suos. p quo i græ-
co dragmata habetur. Est & dramma per duplex. m. cursus. ab eo quod
est græce dramīn currere. & dramoscursus siue fuga. Sed drama. atis.
simpliciter scriptum est repræsentatio fabularū in quibus introducuntur
uariæ personæ. ut in comoediis & tragediis. & poematis diuersorum ge-
nerum. unde & Seruius in bucolicis illud dicit dramaticū dicendi genus
in quo uariæ inducuntur personæ. dictū a drao quod est ago in ea significa-
tione qua Iuuenalis ait. uxorē comoedus agit uel dorida. In quo sensu ac-
cipitur drama in uersu quē ecclesia canit dulcīa cantica dramatis. Repræ-

sentat nāq; ecclesia christi nuptias cum matre uirgine. aut cum aliqua ex uirginibus quas euāgelista uocat sapientes. aut cum defæcatissimā aliqua fidelium anima. aut cum ipsa deniq; ecclesia: in quibus quidē nuptiis canē dum esse epithalamium hoc est carmen nuptiale admonemur quale est illud Salomonis in canticis canticorum: in quo introducuntur personæ repræsentantes tum sponsam. tum sponsum. tum utriusq; matrem. tum utriusq; comites. Quem deinceps imitati sunt poetæ latini & græci: qui epithalamia quoq; scripserunt in nuptiis deorum atq; hominum. Pri^{us} mus qui epithalamium cecinit apud græcos autores fuisse dicitur apollo in nuptiis Thetidis & pelei. & deinceps alii quos et latini sunt subsecuti. Catullus. Ouidius. Claudianus. Ausonius. Talia igitur carmina in spiritalibus nuptiis esse canenda nobis monemur: qualia sunt illa ex canticis Salomonis. Dum esset rex in accubitu suo. & Leua eius sub capite meo. & Nigra sum sed formosa. & Iam hyems transiit & recessit: quæ sunt uerba sponsi & sponsæ: quæ personæ introducuntur ab autore. & hoc est quod Origenes in expositione illius operis dicit. Epithalamium inquit Salomonis quod in morem dramatis compositum est. id est actionis uel repræsentationis diuersarum personarum.

Electrum.

xvii.

Værebat a me nuper religiosus uita & moribus diuum Franciscū referēs qui & ipse cœnobii murgitani præsul erat: quid sibi uellet electrū id quod in Iezeciele propheta cap. i. legitur. Splendor inquit in circuitu eius: & de medio eius quasi species electri. & rursus cap. viii. & a lumbis eius & sursum quasi aspectus splendoris ut uisio electri. Eramus tunc in aula perq; reuerendū atq; proinde clementissimi domini Francisci ximenez archiepiscopi Toletani & hispaniarum protomytæ: cui iam pridem inuestigandæ antiquitatis sacrarum litterarum cura uel præcipua incumbit & conquirendorum uoluminum adeam rem non minor diligentia. Antea igitur q̄ quidpiam quæstioni responderem: uideamus inquam quando nos fortuna tali in loco iunxit ubi adest tanta copia eruendi res abstrusas atq; difficiles: quid autores hebræorum de electro sentiāt. Euoluimus itaq; hebræorum lexica atq; glossemata: nihilq; offendim⁹ præter mera somnia esse uidel; animalis siue angeli cuiusdam nomen siue lapidem preciosum. Alii confitentur ingenue se nescire quid sit asmal: id enim apud hebræos nostro electro

b iii

respondet: inter quos est rabbi salomon uir non minus rerum q̄ uerborum diligens indagator. Nicolaus lyra putat Hieronymū in mo cū Hieronymo septuaginta interpretes non affecutos uim a smal cum electrū interpretantur: quasi in eruditione linguarum non debeant preferri septuaginta quos Hieronymus in hac parte sequitur quibuscunq̄ aliis nē dum Salomoni homini in re litteraria nouitio neq̄ minus in significatu uerborum q̄ in erudēdis sensibus frequēter halucinanti. Itaq̄ ego lōge magis assentior septuaginta qui ut inquit Augustinus in. ii. de doctrina christiana libro tanta sp̄itus sancti præsētia interpretati esse dicuntur ut os unum tot hominū fuerit: magis Hieronymo triū linguarum peritissimo q̄ Nicolao cum suo salomone: q̄ omnibus hebraicæ linguæ recentioribus magistris. Sed cum electri apud græcos & latinos duo sint genera alterum naturale quod a latinis succinum a germanis glessum ab hispanis dicitur ambar: alterum facticium quod ex auro & argento constat: in utro sensu apud Iezecielē accipi debet disputandum nunc mihi est. Est autem electrum in priori significato lachryma defluens ex arbore glessaria in insulis germaniæ septentrionalibus quas electridas siue glessarias uocant: quæ deinde congelascens ad lapidis duriciem peruenit. Vergilius in bucolicis. Pinguia corticibus sudent electra myricæ. & Ouidius. ii. meta. Stillataq̄ sole rigescunt de lachrymis electra nouis. Plinius libro. xxxvii. his uerbis scribit phactontis inquit fulmine ictis: rores fletu mutatas in arbores populos lachrymis electrū omnib⁹ annis fundere iuxta eridanum amnem quem padum uocamus: & est electrum appellatum quia sol uocitat⁹ est elector siue electros additq̄ multa de errore græcorum circa electri originem. Electrum facticium dicitur quod ex auro & argento constat: ita tamen ut quinta pars argēti auro misceatur: qualis est massa unde aurei Ioannini excuduntur: duplas hispani appellant. Plinius libro. xxxiii. ubicunq̄ pars quinta argenti portio est in auro electrum uocatur. Silius libro. i. punīcorū. Electri gemino pallent de semine uenæ. Martialis. Vera minus flauo radiant electra metallo. Vergilius. Tum leues ocreas electro auroq̄ recocto. Actursius in electri expositione plurimum aberrat. exponēs enim illud iure consulti quod habetur de legatis tertio in lege pediculus. Vasis electrinis legatis nihil inter est quantum ea uasa de quibus queritur argenti atq̄ electri habeant: sed utrum argentum electro an electrum argento cedat. Illud quoq̄ de lega

Electrum naturale: lachryma esse defluentem videt lucian⁹ in tractatulo de electro. Quare quod modo de electro apud Strabonē reperit lib. 3. subscribam, ex auro aut ex electo et tenui quadam creta reuerata in ueritate electrum est. ec. ubi loquit⁹ ubi de metallo

tis primo. Si quis p̄tat auri appellatione electrum uel aurichalcum cōti-
 neri. & illud ex Iustiniani institutionibus in titulo de rerum diuisione.
 Si diuersæ materiæ sint & inde propria species facta ut ex auro & argēto
 electrum. Videtur autem electrum hoc metallicum & ex eo appellatum
 quod referat ac repræsentet succini colorem splendoremq; ut sit uero si-
 millimum facticium electrū quod est posterius a naturali quod est prius
 fuisse cognominatum. Seruius grammaticus in illud Vergiliū est electrū
 inquit triplex unū ex arboribus quod succinum dicitur: aliud quod natu-
 raliter inuenitur. tertium quod fit de tribus partibus auri & una argenti
 quas partes si naturale resoluas inuenies. Sed de utro electro p̄pheta in-
 tellexerit dubitari potest. Mihi uero credibilius sit de succino intellexis-
 se: quam de metallico uel ex eo quod sit materia translucens & perspicua
 & per quam similitudo illa poterat transparere. quod aureæ materiæ non
 contingit. uel quod hebræi suum a sinai ad genus quoddam lapidum re-
 ducunt. uel quod Hieronymus quodam in loco insinuare uidetur esse
 saphyrum.

Euro aquilo.

xviii.

Arrat lucas in actib; apostolorū Cap. xxvii. de laborosissima
 illa nauigatione Pauli circa cretā quod ingruit uetus typho-
 nicus qui uocatur euro aquilo. Quis uetus typhonicus sit Ari-
 stoteles in. iiii. meteorologicorum libro pulchre ostēdit esse uī
 delict spiritū ex nube detrusum: qui a parte posteriori impulsus ab an-
 teriori repulsus in orbem circūagatur necesse est: rapitq; secum non mo-
 do res tenues uerū etiā magnas moles inter quas lapides arbores ani-
 maliaq; grandiora: dictus a typho quod est incendio siue inflammo &
 fumigo. Vnde conuicitur error Nicolai mamotrecti Hugonis & omnium
 prope hunc locum exponentium: qui pro inflammatione quod in aliis
 quo probato autore erat: ipsi inflationem transcripsere. sed aduertē-
 dum quod szeptos nomen est generale omnibus his quæ de nubibus
 cadunt. Nam si flamma illa quam nubium conflictus expressit robustis-
 or fuerit incendio deferturq; in terras: fulminis habet nomen. Prestes-
 ras nominamus cum flammarum minus in illis fuerit: sed si ignitum
 non fuerit fulmen typhon uocatur: quæ adhuc differt ab ecnephia & ex
 hydria: quod typhon in orbem circūagitur: ecnephias rectus propellitur
 uterq; ex sicca exhalatione decusus. ex hydria uero cum imbibus nubē

b iiii

repente frangit. Ex aristotele in metoro. Apuleio in libro de mundo. Seneca quinto naturalium quaestionum. Plinio. ii. naturalis historiae. Quid uero si euro aquilo aut quare typhon cognominetur: non puto quemquam mortalium scire: quin potius suspicor mendum fuisse librariorum qui pro euroclydon quod in graeco legitur: euro aquilo nihil uerbum supposuere. Nam cum sit aquilo uox latina: eurus autem graeca: quis talem compositionem ausus esset facere? Cum praeterea sit aquilo uentus spirans meridiana regione inter exortum & aequinoctium & septentrionem: eurus uero perflat ab ortu hyemali: quae compositio potuit ex uentis tam disparibus coagimantari? Quid quod Aristoteles negat typhonem posse fieri spirante aequilone? Borealibus inquit non fit typhon: nec uinosus euephias. quomodo igitur typhon potuit euro aquilo cognominari? Cum igitur clydon apud graecos procella siue tempestatem significet: euroclydonem putat Lucam scripsisse cognominari uentum qui sit typho: hoc est spiritum ex nube expressum: siue ut Plinius interpretatur uibratum ab oriente hyemali unde perflat eurus. Interpres uero cum nequiret latine uim graece compositionis assequi: euroclydon reliquit: quod in euro aquilo nem librorum negligentia inuertit.

Git sine melanthium quid.

xix.

Viduo uiros trium linguarum peritos hebraicam dico graecam et latinam: nam ceteras nihil moror: in discussione illa quae sub praesulis nostri cardinalis Hispani censura prope modum cotidie fit: in pensitandis interpretum uariis translationibus haesitasse nuper in illud Esaiæ cap. xxviii. Seret git & cyminum sparget. & paulo post. Sed in uirga excutietur git & cyminum in baculo: quod genus seminis esset illud quod a propheta dicitur cesach. ab interprete graeco melanthion: a latino git. Medicorum uulgius ignorare uidetur quid sit melanthion siue git: cum in nigellam uertit: non paruo generis humani detrimento si alterum pro alio in medicina adhibeatur: sitque tanta inter utrumque semen distantia quanta potest esse inter duas res diuersorum generum: cum nigella sit in genere zizaniorum: nequilla hispane dicitur: quae plerumque aeris uitio tritico innascitur & nescio quid fatuum insulsumque sapiat: git uero inter fruges numeretur cuius semine piperis saporē reddat. de quo Ausonius in monosyllabis. Est inter fruges morsu piperis equiperans git. A graecis tum melanthion ut diximus. tum melanspermon. Plin.

nio autore cognominatur: atq; si Theodoro gazæ in Theophrasto credimus anthemion etiam dicitur: quando quibusdã in locis ex anthemone git interpretatur. Sed nihil mirum uulgo ignorari git: cū Ioannes baptista pius cui hodie Bononienses primas deferunt: deceptus litterarum similitudine putauerit eandem esse rem git & zithum. Est enim git semen quod hispani uocant axenuz. zithum uero poculum quod ex frugibus: ut inquit Strabo ægyptus excogitauit: sicera hebraice serueza uulgo dicitur. de qua Lucas in euangelio de Ioanne baptista: uinum inquit & sicera non bibit. Qd si per nigellã ipsi git intelligunt: uelim mihi monstrant quo autore id asserant. Sed quero non iam ab interpretibus linguarum peritis: sed ab iis sacrarum litterarum enarratoribus qui reconditos sensus ex lectione pphetica rimari conantur. Quid sibi uult ppheta cum duo hæc semina tam diuersa & quidem bis subiungit hoc est git cum cymino. Neq; enim fortuito sed ex certa quadam ratione id factum uideri debet. Tradunt namq; qui rerum naturalium historiam scripsere esse sympathiam & antipathiam hoc est amicitiam & inimicitias quasdam nõ solum inter animalia sentiendi quid inuet aut quid noceat facultate prædita: sed etiam inter res surdas omnique sensu cassas. cuiusmodi sunt herbarum genera inter se concordiam siue discordiam agen' iu. ut tritico & tiphæ. hordeo & auenæ: quæ simul sata fecundius proueniunt: aut certe non se inuicem enecant. E diuerso linozostis linum orobanche eruum strangulat. Lupinus præterea. faba. uicia. lens. cicerula pro stercore sunt aruis. Sed e contratio urit campum lini seges urit auenæ. urunt lethæo perfusa papauera somno. Atq; ut ex Tremelii autoritate ait Varro: solouirus ciceris obest: quia falsum est. Natura igitur inter git & cyminum tanta est concordia ut simul sata mirum in modum coalescant: seq; inuicem fecundiora reddant. quod eleganter Columela in horto suo describit. Famosaq; tunc coriandra nascuntur: graciliq; melanthia grata cymino. Nõ igitur sine causa ut diximus propheta git cymino adnexuit: quando alterum altero lætatur pinguisq; adolescit: atq; in bonã frugẽ perducitur.

Gaius pro Gaius.

xx

Inter. c. & g. litteras tanta est in prolatione affinitas & similitudo ut non alia re inter se differant quã exilitate & aspiratione: quæ quidem affectiones: quemadmodum in libello quem de ui & potestate litterarum edidimus disputatum est: non poss.

funt litteras proprie in diuersas species collocare. C. namq̄ tenuior atq̄
 exilior est. G. uero spiffior aspiratioq̄. Ex quo fit ut nonnunquam alte-
 ra pro altera poni possit. Non id quidem temere: sed aut per deriuatio-
 nem aut per interpretationem. Per deriuationem inquam ut quod clas-
 des dicatur a gladio. Per interpretationem ut pro eo quod græce dicitur
 cobio. cnosos. cnidos per. c. litteram in principio & cignus in medio
 dictionis: latini per. g. dicunt gobio. gnosos. gnidos. cignus. Atq̄ econ-
 trario p̄ eo quod illi dicunt gortynos & gortynius nos cortynos & cor-
 tynius per. c. litteram scribimus & enunciamus. Nihil igitur mirandum
 est si pro eo quod latini dicunt Caius: quod aliquando est prænomen ali-
 quando nomen proprium: Paulus in calce epistolæ quam scripsit ad Ro-
 manos & in prima epistola ad Corinthios cap. i. & Lucas in historia apo-
 stolica. cap. xix. & xx. & Ioannes in epistola. iiii. Caius per. g. litteram scri-
 ptitarint. Causa autem in hoc nomine uertendi. C. in. G. illa nimirum fuit:
 quod quemadmodum scribit Seruius in primum Georgicorum Vergi-
 llii librum: tria sunt nomina apud latinos quæ scribuntur per. C. & profe-
 runt per. g. hoc est Cneius. Caius. Amurca. pro Gneius. Caius. Amur-
 ga. In hoc ergo nomine uertendo græci potius uoluerunt transferre uo-
 cem q̄ litteram: hoc est gaius per gamma: q̄ Caius per capa. Quod uero
 Caius nomeu sit latinum nemini dubium est: significatq̄ dominum: un-
 de extant adhuc uerba illa puellarum ad uiros in sponsalibus contrahen-
 dis: ubi tu Caius ibi ego Caia. hoc est ubi tu dominus: ibi ego domina.
 Sed esto græci Caius per. g. litteram scribant: quæ ratio poterit excusare
 latinos cum suam dictionem ex græco rursus interpretantur: quin per
 C. litteram repræsentent tæctsi quemadmodum diximus per. g. proferunt.

Herba fullonum siue borith.

xxi.

N malachia propheta cap. iiii. legimus. Ipse enim quas
 si ignis conflans: & quasi herba fullonum. & sedebit con-
 flans & emundans argentum: & purgabit filios leui.
 Quæ sit hæc herba: nemo adhuc quod ego sciam expli-
 cauit. Hebræi hoc in loco & in Ieremia cap. ii. habent
 borith. Si laueris inquit te nitro: & multiplicaueris tibi
 herbam borith. Utrobique illi per borith saponem intelligunt: quibus

sepmaginta huc loci ita trāstulerūt. Μότι αὐτοῦ εἰς πορῆν
 τῆς αἰῆς πῆρ Χωρὸν ὑψηλόν. BHSO. 216 πῶς πλωόντων.
 quod nō conuenit carduo & capitulo. hoc est herbe lanarum.

enarratores nostri omnes prope modum astipulantur. Interpretes tamē
quā herbam utrobique adiciunt: suspicamur borith non simpliciter esse
saponem: quod fere ex cinere calce uina oleoque conficitur: sed herbam
quæ sit in sermone hispano xabonera: & cuius cineres in pastillos redas
sti siue lixiuio ipsius cineres adhibiti maculas lintheorumque sordes ab
stergunt. Siue igitur borith sit sapo: siue herba saponaria: siue simplici
ter simgma quoddam quod uim purgandi sordes habeat: recte cohæret
utriusque propbetæ sensus. Quare non sunt audiendi: qui herbam fullo
rum interpretantur illa carduorum capitula: quibus ad pestendas uestes
utuntur lanarii: ex eo fortasse decepti quod putarunt fullones esse qui la
nicium ad uestes conficiendas exercent: perailles hispani uocant: cum sint
potius qui uestes laneas siue lintheas abluunt: maculasque & illarum sor
des abstergunt. Martialis in disticho cuius index est Strigiles.

Pergamushas misit: curuo distringere ferro

Non tam sæpe eret linthea fullo tibi.

Vulpianus in titulo de furtis. l. itaque fullo. Fullo inquit uel farcinator: qui
polianda uel farcienda uestimenta accipit. In marco euangelista cap. ix.
Vestimenta inquit eius facta sunt splendentia et candida nimis uelut
nix: qualia fullo non potest super terram candida facere. Apologus
est præterea phrygiæ fabulatoris æsopi de carbonario & fullone. quibus
in locis manifestum est fullonem non eum significare qui lanicium exer
cet aut lanam carminans aut ad telam perducens aut textam inficiens: sed eum po
tius qui uestes siue lintheas siue laneas abluunt. Ex quo fit ut gnaphæa per
g. in lingua græcorum communi siue cnapheia per capa in attica perpe
ram uerterint interpretes in fullonem: nec tam eum significat qui instru
mento illi senticoso atque ex carduorum capitibus compacto floccos ex la
nea tela decutit: quæ eum qui nitro aut cymolia creta aut aqua ex saluiato.
aut herba saponaria: aut alio quouis medicamento quod uim smegeticam
hoc est purgatiuam habeat: maculas sordesque uestium abluunt. Quod si
quispiam est tam pertinax ut positionem defendens afferat gnaphæos
etymon: a gnapho: hoc est carduo: quoniam ea herba utitur in decutiens
dis ex lanea tela floccis unde etiam sit herba Plinio guaphalion a tomē
ti similitudine: & quod eius uillis pro tomento utuntur: ut me semel ab
hac quaestione absoluaui: permittam illi gnaphæus siue fullo sit etiam ille
lanearum telarum depexor: dummodo sciat in locis quos supra memos

sententia Nchrisensis confirmat plin. 7 lib. xxvii. cap. 1.

na de uina loquens inquit. Virg. in podagris medetur an
summo fulloni, quos scilicet tentari eo morbo uisunt. Urina
ante u...

Quid hebræi iehosuah uocant græci in iesum latini in ioseue uerterunt. Ratio autem tantæ in eodem nomine diuersitatis illa nimirum est: quod quæ dictiones hebraicas in aliam linguam interpretati sunt: ad molliendam barbaræ uocis duriciem: aliam aliam rationem secuti quasdam litteras penitus expunxerunt: quasdam adiecerunt: alias non nunquam in alias commutarunt. Septuaginta namque interpretes qui primi sacras litteras ex hebræo in græcum sermonem uertere sunt ausi: ex iehosua iesum fecere: expuncta uidelicet he littera cum apice holem: quod & aliis compluribus in locis fecerunt: præcipue in tribus illis litteris quæ sunt græcis et latinis omnino incognitæ hoc est he. heth. hain: quas aliquando retentis apicibus: aliquando cum suis apicibus dispunxerunt: id quod discurrentibus per nomina sacræ scripturæ licet uidere. Sed cur græci huic particulae terminationem in. us. syllabam per oy. diphthogon dederint: atque in eadem accentum circumflexum collocarint: non potui reperire quemquam qui mihi diceret. Sed cum græci nunquam circumflectant ultimas dictionum syllabas: nisi sint contractæ ex synæresi: neque ex quacunque synæresi sed ex ea tantum quæ sit ex acuta & graui: cepi inquirere an eiusmodi essent in hebræo syllabæ: quæ possent per synæresim in unam syllabam coagmetari: id quod manifeste deprehensum est: cum in iehosua in penultima sit accentus acutus & in ultima grauis: ex quibus contractis coalescit syllaba: in qua desiderat circumflexus accentus collocari. Latini uero in interpretanda hac particula aliam rationem secuti sunt. Nam in iehosuah ex prima syllaba apicem seba extriuerunt: & ex secunda aspirationem. & sic ex iod & holem fecerunt io. hain uero quod in fine erat cum subiecto patha uerterunt in. e. quæ aliis quoque multis in locis factitarunt. ut in bethsabab bethsabe. bersabab beerfabe. suah sue. balah bale. oseah osee. Atque ita conflatum est ioseue nomen accentu acuto in penultima. Cum itaque iesus meram habeat græcam litteraturam: necesse est per omnes casus ultimam circumflectat: eademque ex consequenti producat: atque accusatiuum per. n. litteram non per. m. finiat: & in summa ad proportionem græcorum similiter cadentium declinetur.

Cūq; idem sit iesus græce quod iosue apud latinos obseruatūm est: ut in omnibus codicibus qui ex græco uenerunt in sermonem latinum: nunq̄ dicatur iosue sed iesus. In iis uero quæ uenerūt ex hebræo tum iesus tum iosue sit in usu. Quare in toto nouo testamento quia ex græco sermone ad nos uenit: nunq̄ iosue sed iesus semper reperitur. Ecclesiasticus quoq; atq; duo Machabæorū libri quia omnino græci sunt: nunquā nominant iosue sed iesum. In aliis ueteris instrumenti libris prope semper iosue nominatur: præterq̄ in Abbacuc & Aggæo & Zacharia & Ezra & necmia. Illud quoq; non est dissimulandum autores qui sequuntur hebræos iesus protulisse bisyllabum: qui uero græcos trisyllabū: quoniā apud hos. i. semp uocalis est: apud illos uero in hac particula semp cōsonās reperitur:

Ioannes pro iona:

xxiii

Ro eo quod Matthæus scribit de Petro apostolo beatus es simon bariona. apud Ioannē legim⁹ simon ioānis diligis me plus his. Ex qua lectōnis diuersitate necesse est alterum e duobus fateri: aut patrē Petri fuisse binominem hoc est cognominatum Ionam & Ioanem: aut in alterutro euangelista scripturam esse uitiatam. Fuit tempus quo ego existimabam illud quod Matthæus dicit bariona hoc est fili iona: Iona abscissum esse ab eo quod est iohana: idq; mihi perfradebā tum autoritate chrisostomi qui lectōnem illā agnoscit: tum ex eo quod græci & latini transferentes nomina hebræa in suas linguas aliquādo abiciūt aspirationem simplicem siue duplicem retento apice: aliquando dispungunt utrūq; hoc est litteram simul & apicem. quemadmodū pro eo quod hebræi dicunt ichosuah. græci extrita he littera cum suo holem dicunt iesus. Latini uero seba dispuncto cum aspiratione sequentis syllabæ scripserunt iosue. Atq; pari modo ex iohanna expuncta aspiratione cū suo apice potuisse fieri Iona: id quod Augustinus uidetur significare de concordia euangelistarū. Cūq; in ea essem opinione idq; asseuerate defendere: perfudit os meum rubore perquam Reuerendus tn christo pater ac clementissimus dominus & patronus meus Cardinalis hispanus qui mihi ex codice græco monstrauit in euangelio Ioannis nō esse legendum Simon iohannis sed simon iona subaudi filius quod est consentaneum ei quod Matthæus scripsit Simon bariona æque iona filius.

Lustrum.

xxiiii.

St ille publicus error: in quē uideo omnes quos unq̄ legerim aut audierim turpiter lapsos: de recētioribus loquor: nam cū his tantū

mihī certamē est: qui dicūt lustrū cōstare spacio quinq; annorū. Citantq; stulticiā suā testes nō infimā autoritatis Lucanū imprimis de bello de cēnālī cæsaris in galliā. Pugnante inquit geminis tenuit te galliā lustris. Ouidium: qui bellum troianum quod per totidē annos durauerat: bilu stre quoq; appellauit. Illud quoq; Ecclesiasticū lustra sex qui iā peracta tempus implens corporis. Afferūt præterea Varronis testimonium de origine linguae latinæ. Tēpus inquit nominatū tēpus quinquēnale a luē do idest soluēdo: quod quinto quoq; anno uestigalia & tributa percēso res soluebātur. Difficile est tantorum uirorum autoritati repugnare: sed multo difficilius reclamanti obsistere ueritati. Quis enim ignorat bis sextilem diem quarto quoq; anno intercalari? Plinius libro. ii. naturalis hystoriæ. Per singulas inquit intercalationes uno die antecedentibus rur sumq; lustra sequenti ordine seruantibus. & paulo post. Redire inquit easdem uices quadriennio exacto Euxodus putat: & est principium lustrī eius semper intercalari anno caniculæ exortu. Inter calationē quoq; eam lustro idest quadriēnio fieri Ouidius in. iii. fastorum uolumine scribit in hunc modum.

Is decies senos tercentum & quinq; diebus

Iungit & e pleno tempora quarta die

Hic anni modus est: in lustrum accedere debet

Quæ consumatur paribus una dies.

Quid quod omnes docti simul & indocti fatētur lustrum latine dici: quā græci uocant olympiada. Nam et Papinius pro olympiade lustrum posuit dicens. Nō aliter cum pisæo sua lustra tonanti cū redeunt. Sed quod olympias tantum quattuor annos complectatur: licet animaduertere cū aliis in locis: tum in Eusebii chronico: ubi per quaternos annos olympiades digerit. Vnde igitur ortus est tantus error: ut pro quattuor quinq; accipiuntur? Ex eo nimirum quod termini accipiuntur pro interuallis. Sic dicimus quia diapason consonantia constat ex octo uocibus: cum in terualla sint tantum septē hoc est quinq; toni & duo semitonia. sic quod ab octauo in octauum est dies dominicus: cum tamē in hebdomadæ sint tantum dies septem. Pari quoq; ratione cum dicimus a quinto in quintum annum debere diem bisextilem intercalari: illud nimirum intelligimus quod ea intercalatio exacto quadriēnio quolibet debeat fieri in eo qui est quadrienniū præteriti finis et initium sequentis. Quam differentiam nescio an satis latine isti solent facere per hæc aduerbia exclusiue &

inclusiue: ut sint in lustro quinque anni inclusiue: quattuor uero exclusiue. Sic febres tertianas quartanasque uocamus. non quod illas tertio aut quarto quoque die contigat accedere: sed quod a tertio in tertium aut a quarto in quartum ægrotantes corripiant. Hinc est quinta illa tychonii regula quam Augustinus in.iii. de doctrina christiana uolumine adducit ad intelligendum complures ex scriptura locos: cum per tropum synecdochē aut a parte totum intelligimus: aut econtrario a toto partem. ut quod in transfiguratione domini alter euangelista scribit: quod post dies octo assumpsit Petrum Iacobum & Ioannem. Alter uero post dies sex factum fuisse dicit. Vtrumque uerum esse non posset: quod de numero dierum dictum est; nisi alter dies primum & ultimum imperfectos: alter sex medios integros accepisset. Hinc etiam soluitur illa de christi resurrectione quæstio: cum non fuerit in sepulchro nisi horis sex & triginta adiectis tribus ex quo expirauit: quomodo dicimus quod resurrexit die tertio. Nisi enim ultima dici pars in qua passus est & prima in qua resurrexit pro integris accipiantur: non esset uerum quod die tertio resurrexit a mortuis. Sed est lustrum pro quinque annis hoc est quattuor annis exactis & quinto inchoato accipiatur: esto bellum gallicum sit a cæsare duobus lustris exactis & tertio uertente peractum: aut octo mediis annis peractis primo & nouissimo imperfectis: nonne ex regula Tychonii utrumque uerum esse potest: et quod lustrum continet annos quattuor & annos quinque: & duo lustra annos octo & annos decem? Quod uero sex lustris exactis christus ad passionem uenerit: nulla Tychonii regula defendi nulla ratione excusari potest. Sex namque lustra quattuor & uiginti annos complectuntur. Atque ecclesiastici autores partim anno tertio & trigésimo partim quarto & trigésimo ætatis passum affirmant: hoc est lustris octo peractis et nono inchoato. Quod si lustrum idē est quod olympias: id quod omnes fatentur: a christi die natali ad eius passionem octo integræ olympiades supputantur. Natus est enim anno tertio ceterisimæ nonagesimæ quartæ olympiadis: passus uero tertio anno ducentisimæ secundæ olympiadis hoc est anno duodeuigésimo principatus Tiberii cæsaris.

Moses an moyses.

XXV.

Epe mihi dubiā traxit sentētia mētem in eo qđ idētidē
a uiris doctissimis percontatus sum. unde. y. psilon litte
ra hebræis atq; latinis incognita in hoc nomē moyses
irrepsit. Nam cū apud hebræos moyses scribatur atq;
legatur per niem imposito apice holem deinde per sin
subiecto segol & in fine cum simplici aspiratione: mirū
unde potuerit in hanc particulam. y. psilon conflare. Atqui apud latinos
autores nusq; moyses sed semper moyses legitur. Plinius libro. xxx. est in
quit & alia magicæ factio amose etiam num & latopea iudæis pendens.
Iustinus quoq; ex trogo pompeio libro. xxxvi. Post damascum inquit
abraam & israel & moyses reges fuerunt. & paulo post filius iosephi moyses
fuit. Neq; enim de fide historiæ nunc agitur: sed de puritate sermonis. et
ne quis caullari possit: litteram librorum uitio fuisse dispunctam: Iu
uenalis satyra. xiiii. uersum hexametrum spondeo claudens dixit. Iudaicum
ediscunt & seruat ac metunt ius Tradidit arcano quodcumq; uolumine mo
ses. Obseruatum quoq; est apud Iuuenicum in euangelica historia & apud
aratorem cardinale in actibus Apostolorum. & apud Prudentium in uariis
operibus semper moyses & nunquam moyses legi. Apud autores tamē græ
cos utrumq; indifferenter tamen legitur. Cum itaq; in eo essem articulo ut
putarem in hac dictione. y. psilon fuisse interiectum: uenit mihi in men
tem legisse apud nō contēndæ autoritatis scriptores fuisse apud iones
diphthongon ex. o. mega. & y. psilon coagmentatum in qua. y. psilo tali
modo proferretur qualis sonat in au. & eu. diphthongis ut si ab hac parti
cula ouis detrahas is. Vnde fieri potuit ut in principio a græcis moyses
per. oy. diphthongon scriberetur deinde soluta diphthongo moyses tri
syllabicos proferrent: sicut econtrario in ephraim & issai ai uocales solu
tas in ai diphthongon cōmutarunt ephrē & iesse enunciantes. Declina
tur autē hoc nomē apud sacrarū litterarū autores græcos uariis modis.
Moseus & moyseus per eus diphthongon & moyses siue moyseus per eta.
ab eo quod est moseus & moyseus fit in genitiuo moseos & moyseos. in
datiui moysi per ei diphthongon & moysi. in accusatiui mosea & moy
sea. in uocatiui mosen & moysem. ab eo quod est moyses & moyseus geniti
uius facit mosu & moysi. datiuius mose & moyse per eta. accusatiuius mo
sen & moysem. uocatiuius o mose uel moyses o moyse uel moyseus. Ab eo
quod est moseus & moyseus latini doctorissimi imitati moyses mosi & moy
seus moysi & in datiui mosi & moysi & in accusatiui mosen & moysem

facere potuerunt. quemadmodum a tides tides ab achilleus achilles. ab ulyffeus ulyffes. a perseus perfes. A beo quod est moseus iuuenus libro iiii. de euāgelica hystoria facit in accusatio mosea. cū dixit mosea qui legum posuit præcepta subere. Nā quod in pētatheuco legitur frequēter locutus est dñs ad moysen a beo dicatur. quod est moyses moysu: Quodq; frequenter in sacris litteris usurpatur moysi in genitiuo datiuus est pro genitiuo: nā datiuus est moysi siue per eta in fine ab eo quod est moyses moysu moysi. Iam uero datiuum poni pro genitiuo figura frequens est apud poetas: quod & Priscianus testatur de his nominibus quæ ad tertiam declinationē latinā reducuntur. Quēadmodū uero ab achilleus dicimus doctores secuti achilles achillis achilli. & inde Vergi. pri. ænei. Troas rel quas danaū atq; immittis achilli p achillis. & ab ulyffeus ulyffes ulyffi. & inde idē autor in. ii. eiusdem operis. aut duri miles ulyffi p ulyffis: ita ab eo quod est moyses latini potuerunt facee moyses moysis moysi: & in genitiuo moysi pro moysis. Hæc idcirco sunt a me tā multis ut quodā modo excusaretur quod in introductionibus meis proposui declinationem barbarā: per quā dixi hoc nomē declinari. Illud quoq; aduertendum est omnes casus huius nois circūfletere ultimā apud græcos & qui illorum declinatione utimur etiam apud latinos. Sed qd in recto ultima circūfleatur nōdum mihi liquet: cū apud græcos nunq; id contingat: nisi ex acuta & graui fiat synæresis: id quod in nomine iesus diximus.

Mænianum quid est.

xxvii.

Mezra uolumine in cap. vi. legim⁹ q; cyrus rex iussit extrui mænianū in domo domini. Sed quid mænianū sit: aut unde sit appellatū dubitabit fortasse quispiā. Sext⁹ festus Pōpeius Mæniana inquit ædificia a mænio sunt appellata: qui prim⁹ in foro ultra colūnas tigna proiecit: quo ampliarētur superiora spectacula. Hic est ille mænius qui post bona patris absumpta colūnā sibi seruauit unde ludos spectaret. De quo Horatius in. i. epistolarū. Mænius ut rebus maternis atq; paternis. Atq; alio in loco mænius absentē nonium cū carperet: quē locum enarrās Porphyrīo Mænius inquit scurrilitate notissimus post abrosū patrimoniu uēdidisse domū: quā habuerat ad domū spectantem una sibi exēpta colūna unde gladiatores spectaret: quæ ex eo mæni colūna uocabatur. De qua Lucilius mænius inquit cū colūnā peteret. Asconius quoq; pedianus in ciceronis diuinatione actionū uerrinarum exponēs illud ad colūnam mæniā: Mænius inquit cum domū suam

nenderet Catoni & Flacco cēforibus ut ibi Basilica edificaretur: exceperat ius sibi unius columnæ super quam tectum prolliceret: & prouolantibus tabulatis ipse & posterius eius spectare munus gladiatorum possent: quod etiam tū in foro dabatur. & subdit ex illo igitur columna mæniana uocitata est. Mæniani meminit Valerius maximus in titulo de mortibus non uulgaribus. C. lucinius inquit dum sententiæ dicerentur in mænianum cōscendit. Vitruuius quoque libro. v. in principio. Mæniana inquit in superioribus coaxationibus collocentur. Hieronymus in epistola ad Iuniam & fretelā exponens illud psalmographi: Factus sum sicut passer solitarius in tecto. doma in orientalibus prouinciis dicitur ipsum quod apud nos tectum. In ægypto inquit & in palestina ubi uel scripti sunt diuini libri uel interpretati non habent in tectis culmina: sed domata quæ romæ solaría uel mæniana uocantur. i. palatia tecta quæ tranuersis trabibus sustentantur. denique & in actibus apostolorum ascendit inquit in doma. Iabolenus in titulo. de uerborum significatione. l. malum quale genus ædificii sit ostendit dicens. Inter proiectum inquit & immissum hoc interesse labeo ait. quod proiectum esset in quo ita prouheretur ut nusquam requiesceret qualia mæniana subgrundaria essent. i. recti partes impendentes ad parietum munitiones. Vulpianus quoque in titulo ne quid in loco publico. l. ii. c. Cui quidam inquit in mæniano uelum immisisset haberet: quod uicini luminibus officiebat. In codice præterea Iustiniano titulo. de ædificiis priuatis. l. mæniana inquit siue olim constructa siue imposterum construenda. Accursius quemadmodum & Hieronymus mæniana solaría interpretatur: sed quod a mænibus dicantur nemo præter ipsum dixit.

Meditor pro exerceor.

xxvii.

Editor. aris. non modo significat id quod habet in promptu hoc est cogitare: sed plerumque pro eo quod est exercere accipitur: ut apud Iuuenalē. Fuscus marmorea meditatus prælia uilla. idem & statua meditatus prælia lusca. Plautus in sticho. Simul ad cursuram meditabor me ad ludos olympiæ. Vergil. quoque. ii. geor. Iuno pestē meditata iuuēcæ. In hac significatione accipitur illud ex Genesi cap. xxiiii. ubi legimus Isaac exisse ut meditaretur in agro. Nam quod Nicolaus exponit ad orandum: rectius dixisset ad arandum: nam eo in loco potius actum corporis quam mentis cogitationem intelligit. Quale est illud Pro-
 uerborum cap. viii. Sicut pullus hirudinis clamabo: meditabor ut colūba. & illud Esaiæ. l. viii. Veritatem meditabitur guttur meum. quod utrumque cum

uoce siue catur quodã fit: ut uõ male intelligatur quod in psalmo legitur: in lege eius meditabitur die ac nocte. & qd̃ hymnographus scribit semper in psalmis meditemur: p̃ eo quod est ad cantũ siue in cantu exerceri. quemadmodũ apud Vergiliũ in bucolicis. Silnestrẽ tenui musam meditaris auena. Atq; agrestem tenui meditabor arũdine musam. & illud. omnia quæ phœbo quondam meditãte beatus audiit euroras iussitq; ediscere sauros ille canit. In græco quoq; in illo loco egressus fuerat ad meditãdum in agro: habetur adolefchese. i. ad exercendum.

Melita.

xxviii.

Natãti Paulo apostolo ex illa tẽpestate quã describit Lucas in apostolica historia cap. xxvii. occurrit insula melita. & cum euasissimus hinc cognouimus quod insula melita uocabatur. Hæc nãq; est uera lectio: atq; sic ex græco uertit interpres: nõ quod in quibusdã codicibus latinis legitur tum mitylene tum miletus tũ melitene. Nã mitylene nõ est insula: sed ciuitas est lesbi infulæ cõtra troadem positæ: distans a melita nõ minus octingētis millibus passuũ. Miletus quoq; non est insula sed oppidũ in ionia insigne. patria thaletis illius qui fuit unus idẽq; primus ex septẽ sapiētib; ac præterea Timothei musici & anaxymandri physici. distatq; a melita nostra passib; aliquãto pluribus q̃ mitylene. Melitene uero ciuitas est cappadociæ: quã præterfluit Euphrates fluius. Ex plinio. straboue. Martiano cæterisq;. Distat autẽ melitene a melita duplo amplius q̃ miletus & mitylene. Est autẽ melita insula inter siciliã & aphricã distãsa syracusis quo ex melita Paulus ad nauigauit passus circiter centũ mille. hodie appellatur maltha siciliæ regno cõtributa. de qua Ptolemæus pelagiæ inquit insulæ inter aphricã & siciliã hæ sunt. Cosyra & glauconis insula & melita in qua ciuitas eiusdẽ nominis. Strabo præterea libto. vi. in descriptione insularũ siciliæ adiacētium. Imminet autẽ pachino melita de qua catelli portantur quos melitæos uocant. Plinius quoq; libro. iiii. in siculo inquit feti sunt insulæ in aphricã uersæ gaulos & melita a camarina octoginta quattuor millibus passuũ distas. Atq; ut omnis de nomine huius insulæ tollatur ambiguitas: Arator cardinalis cuius autoritatẽ ecclesia romana præfert nõ modo Hugoni cõcardinali Mametrecto & Nicolao: qui dicit mitylene esse litterã correctã cũ nihil sit corruptius: sed reliquis omnibus neotericis qui sacræ scripturæ locos conati sunt enarrare. Is namq; in. ii. uolũmine apostolicæ historię ubi hanc partem euangelista prosequitur: heroicis carminibus sic ait.